关于开展2013年申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力测试工作的通知

各有关人员：

　　根据省教育厅《江苏省教师资格认定教育教学基本素质和能力测试标准和办法（暂行）》（苏教师〔2002〕27号）、省教育厅办公室《关于做好2013年面向社会认定教师资格工作的通知》（苏教办人〔2012〕17号）等文件要求和市教育局统一部署，经研究，决定开展我区2013年面向社会认定教师资格教育教学基本素质和能力测试工作。现就有关事项通知如下：

　　一、测试对象

已依法受理申请材料且属下列对象之一的：

1.非全日制师范教育类专业毕业人员；

　　2.所学专业与申报拟任教学科专业不对口的全日制师范教育类专业毕业人员；

3.在学期间教学计划中缺少教育教学实践等环节的师范教育类毕业生。
需参加教育教学基本素质和能力测试的人员名单详见附件一。
　　二、测试日期和地点

　　1.测试日期：2013年5月5日（周日）。申请幼儿园教师资格的人员于当天上午7：00报到，申请小学和初级中学教师资格的人员于当天7：30报到。

　　2.测试地点：常州市新北区国英小学（常州市新北区黄河路85号，公交B1、B19、18路、24路、36路、42路等均到达）。
　　三、测试内容

　　1.专业（学科）理论知识和技能

　　包括专业（学科）理论知识和技能、与本专业（学科）相关联的实践能力、对本专业（学科）课程目标和教材的理解掌握水平。

　　2.教育教学实践能力

　　包括分析教材、确立教学目标、设计教学方案、选择教学方法、运用教学语言、使用现代教育技术、开展教育教学研究能力等。

　　3.基本教育素质

　　包括仪表举止、口语表达、思维能力、心理素质等。

　　四、测试形式

　　采用说课和面试两种方法进行测试，其中申请幼儿园教师资格人员还需进行相关专业知识与技能的测试。

　　1.说课：根据提供的教学内容，独立设计出书面教学方案（备课），并进行说课。备课时间为60分钟，说课时间20分钟。说课要求见附件二。
　　专业评议组成员根据说课的评价标准打分。满分为100分，60分至100分为合格，60分以下为不合格。

　　2.面试：主要采用问答形式，围绕说课、相关专业理论知识与技能、教育教学改革发展动态等方面内容进行提问。面试问题2—3题，面试时间不少于10分钟。

　　专业评议组成员根据面试的评价标准打分。满分为100分，60分至100分为合格，60分以下为不合格。

　　申请幼儿园教师资格者进行相关专业知识与技能测试的内容为：

　　（1）音乐：测试弹唱和舞蹈。弹唱为现场抽签选取儿童歌曲自弹自唱；舞蹈为现场抽签听音乐自编自跳。

　　（2）美术：测试命题水粉画，抽签确定绘画题目。

　　五、注意事项

　　1.参加测试人员要带好身份证，按规定时间到达测试地点，未带身份证不得参加测试，迟到者作自动放弃处理。进入考点必须关闭通讯工具并交工作人员保管，违反者取消测试资格。

　　2.认定机构提供测试教材、绘画用纸、舞蹈磁带、录音机和钢琴。申请幼儿园教师资格人员需自备水粉颜料、画笔、水杯（水筒）等绘画工具。

　　3.说课、面试成绩中有一项不合格者，即为能力测试不合格，不得认定教师资格。

　　4. 能力测试合格人员名单将于5月中旬上网公布。
　　5. 教师资格的认定和证书发放工作将于6月初完成。
　　6. 如有疑问，可来电咨询，联系电话：86909589。
        附件：1.能测名单
              2.说课要求

常州市天宁区教育文体局

                         2013年4月19日